АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БАРЫШСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2022                                                                                                                                                                               № 61-А
Экз. №_____

п. Земляничный

О внесении изменений (Постановление от 10.11.2020 № 35-А)
В соответствии с Федеральным законом   Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в  Постановление администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» от 10.11.2020 № 35-А «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» следующие изменения:

1.1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:
«

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение» (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Цель:

- обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Земляничненское сельское поселение»  и расширение возможности доступа к ней в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";
· обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

– повышение качества муниципального управления.

Задачи:

· развитие единой системы электронного документооборота Правительства Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципального образования ««Земляничненское сельское поселение» Барышский район Ульяновской области;

· внедрение единой комплексной бюджетной информационной системы;

· развитие телекоммуникационной сети администрации муниципального образования «Земляничненское сельское поселение» Барышского района Ульяновской области;

· обеспечение доступа муниципальных служащих к справочно-правовым системам;

· обновление парка персональных компьютеров и оргтехники;

· сопровождение прикладных программных средств;

· обеспечение предоставления информации администрацией МО «Земляничненское сельское поселение» о деятельности органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";
· обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа;

· открытых пунктов активации простых электронных подписей в органах местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;

	Целевые индикаторы программы
	· количество лицензий

· количество пунктов активации простых электронных подписей

· количество автоматизированных рабочих мест

· количество сетевых коммутаторов

· количество опубликованных статей

· годовая подписка

· интернет доступность

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020 – 2025 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации.
	Общий объем бюджетных ассигнований  муниципального бюджета МО «Земляничненское сельское поселение» на финансовое обеспечение реализации Программы составляет 316628,55 рублей в том числе по годам:

2020 год – 60 386,00 рублей,

2021 год – 49 102,00 рублей,

2022 год – 57 140,55 рублей,

2023 год - 50 000,00 рублей,

2024 год - 50 000,00 рублей.

2025 год – 50 000,00 рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Повышение качества муниципального управления.
2.Увеличение доли компьютерного оборудования на рабочих местах специалистов администрации, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, отвечающего современным требованиям;

3. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления;
4. Обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа.

.»

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«

Приложение № 1

к муниципальной программе
Перечень целевых индикаторов  муниципальной программы

«Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение »

	№

п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Количество лицензий
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	2
	Количество пунктов активации простых электронных подписей
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Количество автоматизированных рабочих мест
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	4
	Количество сетевых коммутаторов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Количество опубликованных статей
	ед.
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	6
	Годовая подписка
	ед.
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	7
	Интернет доступность
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

».
1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к муниципальной программе
 Система мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
	№

п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, руб.

	начала
	окончания

	всего
	2020

Год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Развитие единой системы электронного документооборота.

	1.1.
	Приобретение и установка дополнительных рабочих мест в системе электронного документооборота Lotus Notes Domino
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Приобретение и установка дополнительных рабочих мест в системе электронного документооборота
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0
(без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу:
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Внедрение единой комплексной бюджетной информационной системы

	2.1.
	Поддержка программного комплекса для ЭВМ: «Составление и исполнение доходов и расходов бюджетов субъектов, ЗАТО и муниципальных образований в технологии СМАРТ с базовым функционалом по исполнению бюджета (Бюджет-СМАРТ Стандарт)» на 10 подключений;
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Составление и исполнение доходов и расходов бюджетов субъектов, ЗАТО и муниципальных образований в технологии СМАРТ с базовым функционалом по исполнению бюджета (Бюджет-СМАРТ Стандарт)» на 10 подключений;
	2025
	Количество лицензий
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0
(без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу:
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Развитие телекоммуникационной сети

	3.1.
	Развитие локальной вычислительной сети Администрации муниципального образования, содействие развитию локальных вычислительных сетей
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Развитие локальной вычислительной сети Администрации муниципального образования, содействие развитию локальных вычислительных сетей
	2025
	Количество сетевых коммутаторов
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»

	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу:
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Прикладные программные средства

	4.1.
	Оплата услуг по сопровождению прикладных программных средств(лицензий)
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Оплата услуг по сопровождению прикладных программных средств(лицензий)
	2025
	Количество лицензий
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Приобретение и поддержка сетевой версии справочно-правовой системы «Консультант +»
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Приобретение и поддержка сетевой версии справочно-правовой системы «Консультант +»
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу:
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. Обновление парка персональных компьютеров и оргтехники

	5.1.
	Приобретение новых персональных компьютеров на рабочие места в администрацию МО «Земляничненское сельское поселение»
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Приобретение новых персональных компьютеров на рабочие места в администрацию МО «Земляничненское сельское поселение»
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2.
	Ремонт и модернизация персональных компьютеров

	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Ремонт и модернизация персональных компьютеров

	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.3.
	Обслуживание оргтехники
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Обслуживание оргтехники, заправка картриджей
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	38455
	11400 (без изменений)
	2700(без изменений)
	9355
	5000
	5000
	5000

	Итого по разделу:

	38455
	11400 (без изменений)
	2700(без изменений)
	9355
	5000
	5000
	5000

	6.Средства массовой информации

	6.1
	Услуга по размещению информации в СМИ
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Оплата услуг по размещению информации в СМИ
	2025
	Количество опубликованных статей
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	227998,82
	48600 (без изменений)
	16934(без изменений)
	30464,82
	44000
	44000
	44000

	6.2
	Оплата подписки на газету
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Оплата подписки на газету «Барышские вести»
	2025
	Годовая подписка
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	5147,40
	0,0 (без изменений)
	660(без изменений)
	1487,40
	1000
	1000
	1000

	6.3
	Разработка интернет сайта
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Оплата разработки интернет сайта
	2025
	Интернетдоступность
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	15000
	0,0 (без изменений)
	15000(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.4
	Обслуживание интернет сайта
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Оплата технической и информационной поддержки
	2025
	Интернетдоступность
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	16500
	0,0 (без изменений)
	5500(без изменений)
	11000
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу:
	264646,22
	48600 (без изменений)
	38094(без изменений)
	42952,22
	45000
	45000
	45000

	7.Защита информационных систем от несанкционированного доступа.

	7.1
	Обновление средств криптографической защиты информации и усиленной электронной подписи;
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Обновление средств криптографической защиты информации и усиленной электронной подписи;
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	13527,33
	386 (без изменений)
	8308(без изменений)
	4833,33
	0,0
	0,0
	0,0

	7.2
	Покупка лицензии антивирусного ПО
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Покупка лицензии антивирусного ПО
	2025
	Количество лицензий
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.3
	Установка защищенных рабочих мест от несанкционированного доступа, обеспеченых доверенной загрузкой, созданных доверенной программной среды для повышения класса защиты СКЗИ;
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Установка защищенных рабочих мест от несанкционированного доступа, обеспеченых доверенной загрузкой, созданных доверенной программной среды для повышения класса защиты СКЗИ;
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.4
	Внедрение дополнительных программных средств защиты автоматизированных рабочих мест от несанкционированного доступа
	Администрация МО «Земляничненское сельское поселение»
	2020
	2025
	Внедрение дополнительных программных средств защиты автоматизированных рабочих мест от несанкционированного доступа
	2025
	Количество автоматизированных рабочих мест
	Бюджет МО «Земляничненское сельское поселение»
	0,0
	0,0 (без изменений)
	0,0(без изменений)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу:
	13527,33
	386 (без изменений)
	8308(без изменений)
	4833,33
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	316628,55
	60386 (без изменений)
	49102(без изменений)
	57140,55
	50000
	50000
	50000

 .»
1.4. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«

     Приложение № 3

                                                                                                                                                              к муниципальной программе

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Земляничненское сельское поселение»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Повышение  качества муниципального управления
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Увеличение доли компьютерного оборудования на рабочих местах специалистов администрации, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, отвечающего современным требованиям
	%
	50
	60
	70
	80
	90
	90

	3
	Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

.»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                В.Г. Юдин